
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., 
DELLA FORNITURA DI STENT VASCOLARI, PER LA DURATA DI SEI MESI O PER IL MINOR TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA INDETTA DALLA 
CENTRALE ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO CON DETERMINA N.  G01243 DEL 02.02.23. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 134.957,50 IVA 4% ESCLUSA, PARI A EURO 140.355,80.

Proposta di delibera: 1691/23 del: 18/09/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che l’art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015, e successivo DPCM 11 luglio 2018, individua 
le categorie merceologiche da acquisire ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL. n. 66/2014 
(Misure urgenti perla competitività e la giustizia sociale), convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. n. 89/2014, in base al quale le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l'obbligo di aderire agli Accordi Quadro/Convenzioni stipulate 
da CONSIP spa o dai Soggetti Aggregatori di riferimento;

che la fornitura di cui al presente provvedimento è ricompresa tra le suddette 
categorie merceologiche;

che la Centrale Acquisti della Regione Lazio con determina n. G01243 02.02.23 ha 
disposto l’indizione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 
alla stipula di un accordo quadro per la fornitura di STENT VASCOLARI da destinare 
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliera della Regione Lazio e della Regione Calabria;

che, verificato lo stato di avanzamento dell’iniziativa di gara centralizzata regionale, la 
procedura di gara sopra indicata risulta pubblicata in data 02.02.23 sulla piattaforma 
di e-procurement regionale STELLA con il numero di registro di sistema PI015464-23 e 
che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 14.03.23 e che, la 
commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è stata nominata con determinazione della Centrale Acquisti 
regionale n. G04343 del 31.03.23;

che con nota prot. n. 17334 del 12.05.23, il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC 
Farmacia, nelle more della conclusione del procedimento di gara sopra richiamato, ha 
inoltrato richiesta di acquisto di STENT VASCOLARI, necessari a garantire l’attività 
assistenziale dell’Azienda Ospedaliera;

che pertanto in data 21.06.23, con note agli atti di questa UOC, è stata richiesta alle 
ditte aggiudicatarie della precedente gara regionale centralizzata (determinazione 
della Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio n. G06600 del 16.05.19) di cui 
alla deliberazione aziendale n. 263.DG del 21.11.19, la disponibilità a formulare offerta 
economica migliorativa rispetto a quanto eventualmente già praticato ed in linea con 
le quotazioni rilevate su scala nazionale con validità di dodici mesi, ovvero per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara sopra 
richiamata;

che, come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento), le Ditte hanno manifestato la disponibilità 
a proseguire la fornitura secondo le condizioni economiche riportate nell’allegato n. 1 
al presente provvedimento;



3

che il valore semestrale stimato per i beni in oggetto, sulla base del fabbisogno 
trasmesso e delle offerte pervenute dalle ditte fornitrici, è pari ad € 134.957,50 IVA 
4% esclusa, pari a € 140.355,80 IVA compresa;

che si individua il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, nella figura di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto 
della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la fornitura di STENT 
VASCOLARI, per la durata di sei mesi o per il minor tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura di gara indetta dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio con determinazione n. 
G01243 02.02.23 “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula di un accordo quadro per 
fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e della Regione 
Calabria. Determina a contrarre. Approvazione schemi atti e indizione gara e sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento. Numero gara 8892321”, alle ditte ed alle condizioni 
economiche riportate nel prospetto allegato (all.to 1) al presente provvedimento di cui ne 
costituisce parte integrante, per un importo complessivo pari ad € 134.957,50 IVA 4% esclusa, pari a 
€ 140.355,80 IVA compresa;

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario/e nella persona del Dott. 
Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 140.355,80 IVA compresa trova 
riferimento sul conto 501010309 (Protesi)  dell’esercizio 2023 - sub aut 3/148.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;



4

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 prospetto riepilogativo, composto da n. 1 pagina.


		2023-09-18T14:26:20+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-19T07:20:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-20T11:20:01+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-20T11:21:35+0000
	Firma applicativa


		2023-09-20T14:23:32+0000
	Paola Masala


		2023-09-20T14:24:01+0000
	Firma applicativa


		2023-09-21T14:43:41+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-22T06:48:22+0000
	Firma applicativa




